

## افغانستان آستان فتنه‌های جدید؛ حذف و اضافه در کلاس جنگ «عموسام»

حمله تروریستی 22 آوریل سال جاری در «کابل» که منجر به کشته شدن بیش از 30 نفر شد، بیانگر این مهم است که افغانستان از ثبات و امنیت فاصله دارد.



به گزارش آران نیوز: حمله تروریستی 22 آوریل سال جاری در «کابل» که منجر به کشته شدن بیش از 30 نفر شد، بیانگر این مهم است که افغانستان از ثبات و امنیت فاصله دارد.

برخی کارشناسان به دنبال «زیگنر بژینسکی» مشاور سابق امنیت ملی آمریکا بازی‌های ژئوپلیتیک را با صفحه شطرنج مقایسه می‌کنند اما در این بازی نقش مهره‌ها را شخصیت‌های زنده، احزاب و گروه‌ها ایفا می‌کنند. در همین حال، واقعیات در خصوص تلاش‌ها برای استفاده از مهره‌هایی که حامل ایدئولوژی و اعمال تروریستی خطرناک می‌باشند، هشدار می‌دهد.

این ایده را می‌توان در مثال آمریکا و روابط آن با «داعش» به خوبی دید. واضح است که این گروه تروریستی خود به خود ظهور نکرده و کسی از آن حمایت کرده تا در سوریه و عراق تا این حد قوی شود.

در عین حال، روشن است که فعالیت داعش پاسخ گوی منافع آمریکا بود که تلاش به خرج می‌دهد خاورمیانه و آسیای مرکزی را طبق خواست و منافع خود تغییر دهد.

بعد از شکست داعش در سوریه و عراق تروریست‌هایی که در این مناطق گرد هم آمده بودند مجبور شدند اماکن جدیدی برای اقامت خود جستجو کنند.

با این حال، فرماندهان و شبه نظامیانی که تحت پرچم و شعارهای اپوزیسیون سوریه فعالیت می‌کردند توسط هواپیماهای آمریکایی از این مناطق خارج شدند.

در مارس سال 2018 میلادی گزارشاتی در برخی رسانه‌ها منتشر شد که در آن به طور واضح و دقیق به حمایت‌های آمریکا از داعش در سوریه اشاره شد.

در این گزارشات همچنین عکسی منتشر شد که در آن سران گروه تروریستی داعش از جمله «ابوبکر البغدادی» همراه با آمریکایی‌ها از جمله سناتور «جان مک کین» حضور داشتند.

جان مک کین و ابوبکر البغدادی

ابتدا مسیرهای انتقال تروریست‌ها روشن نبود اما اخیراً از فعالیت این گروه تروریستی در افغانستان گزارشاتی منتشر می‌شود. بر اساس آمار کارشناسان، آمریکا در تلاش است پروژه «طالبان» در این کشور را به «داعش» تغییر دهد.

برای دستیابی به این هدف، آمریکا بیشتر به گروه‌هایی مانند داعش نیاز دارد زیرا برنامه‌های این گروه به یک کشور محدود نمی‌شود اما طالبان متمرکز به مرزهای افغانستان است.

گروه‌های جداگانه داعش در سال 2015 میلادی در افغانستان ظهور کردند و عمدتاً متشکل از گروه‌های محلی افغان و پاکستانی‌های فعال در مناطقی بودند که از سوی دولت «کابل» کنترل نمی‌شدند.

اما در سال 2017 میلادی نیروهای اصلی تروریست‌ها به مناطق شمالی این کشور و هم‌جوار با تاجیکستان، ازبکستان و ترکمنستان مهاجرت کردند.

در این مورد می‌توان به وضوح در خصوص تغییر ترکیب قومی داعش در افغانستان اشاره کرد.

در صفوف این گروه تروریستی نمایندگان منطقه آسیای مرکزی، قفقاز، روسیه، کشورهای عربی و حتی اروپایی افزایش یافته است.

بنابه اظهارات «آلیس ولز» معاون اول وزیر امور خارجه آمریکا، در افغانستان حدود 3 هزار داعشی وجود دارد و بنابه اطلاعات منابع دیگر تعداد آنان 4500 نفر است.

انتقال این افراد همراه با تروریست‌های خارجی نمی‌توانست بدون مشارکت یا بی‌خبری و بی‌عملی کابل و ائتلاف نظامی تحت ریاست ناتو و آمریکا صورت گیرد.

همزمان در افغانستان در خصوص پرواز هلی‌کوپترهای بدون علامت در فضای مناطقی که تحت کنترل تروریست‌ها است خبرهایی منتشر می‌شد.

در نهایت بازی‌های پشت صحنه آمریکایی‌ها چنان واضح شد که حتی «حامد کرزی» رئیس‌جمهور سابق افغانستان در نوامبر سال 2017 میلادی ضمن صحبت با «برلینر زیتونگ» یک رسانه آلمانی تاکید کرد که فعالیت داعش در این کشور نتیجه سیاست آمریکا و حضور این کشور در خاک افغان‌ها است.

پیش از این در ماه می وی همچنین در شبکه تلویزیونی «فاکس نیوز» داعش را یک پروژه آمریکایی عنوان کرده بود.

تعدادی از نخبگان برجسته سیاسی به طور مستقیم آمریکا را به کمک به گروه‌های تروریستی در قلمرو افغانستان متهم می‌کنند. برای مثال در ماه فوریه سال 2018 میلادی «حاج ظاهر قادر» نماینده پارلمان افغانستان از ولایت «ننگرهار» بار دیگر به طور رسمی در خصوص شواهد موجود در مورد دست داشتن آمریکا در حمایت از داعش اطلاعاتی منتشر کرد. در پاسخ به این اظهارات «حاج ظاهر قادر» دیگر نمایندگان پارلمان افغانستان به جای مطالعه این شواهد با عجله وی را مخالف و دشمن دولت خواند.

جای تعجب نیست که این نماینده پارلمان افغانستان بعد از اظهارات خود بارها و بارها تهدید به قتل از سوی تروریست‌های داعشی شد.

اظهارات مشابهی همچنین توسط «جاوید کوهستانی» کارمند سابق نیروهای مسلح افغانستان و همچنین «ناهد فرید» نماینده منطقه «هرات» در خصوص حمایت داعشی‌ها از سوی مقامات رسمی این کشور در مناطق «پکتیا»، «قندهار» و «غور» شده بود.

در خصوص حمایت آشکار آمریکا از داعش همچنین «ذبیح الله مجاهد» سخنگوی طالبان اظهار نظر کرده است. وی در سخنانی گفته بود که در جریان درگیری اخیر طالبان با داعش در یکی از مناطق ننگرهار نظامیان آمریکایی به حمایت از داعش مواضع طالبان را با هوایمما بمباران کردند.

تهدید داعش در افغانستان به طور جدی کشورهای همسایه را نگران کرده است.

آیت الله خامنه‌ای رهبر انقلاب اسلامی ایران نیز ضمن سخنانی در این خصوص فرمودند: نیروهایی که داعش را برای خشونت و جنایت علیه مردم سوریه و عراق ایجاد کردند، اکنون، بعد از شکست در این 2 کشور، به دنبال انتقال شبه نظامیان داعشی به افغانستان می‌باشند و کشتارهای اخیر، در واقع، آغاز اجرای این برنامه‌ها است.

رهبر انقلاب اسلامی با بیان اینکه هدف آمریکا از این بی‌ثباتی‌ها تمدید حضور خود در منطقه می‌باشد، آمریکایی‌ها را دلیل واقعی بی‌ثباتی در افغانستان برشمرد.

در حال حاضر واشنگتن با بی‌ثباتی تلاش می‌کند حضور خود در این کشور را به منظور دستیابی به اهداف سیاسی و اقتصادی، تضمین کند.

اما با وجود این اطلاعات در خصوص تقویت داعش در افغانستان، آمریکایی‌ها که مسئولیت تامین امنیت در این کشور را بر عهده گرفتند همراه با دولت کابل سعی دارند در مورد محدوده واقعی تهدید داعش از جمله با دستکاری تعداد تروریست‌ها، سکوت کنند.

کشورهای همسایه افغانستان از فعالیت‌های پنهانی آمریکا در این کشور و نادیده گرفتن منافع آنها ابراز نگرانی می‌کنند.

باید به طور جدی نقش سرویس‌های نظامی و ویژه آمریکا در خصوص استفاده از داعش در افغانستان را بررسی کرد.

آمریکا سعی دارد با استفاده از ساختارهای غیر دولتی و ماموران مخفی همکاری خود با تروریست‌ها را پنهان کند.

برای مثال، می‌توان به «مایکل سیمپل» کارشناس امور افغانستان و پاکستان اشاره کرد.

وی از سال 2004 الی 2007 میلادی در سمت معاون نماینده ویژه اتحادیه اروپا در افغانستان فعالیت کرده است.

در این دوره وی به انتقال مبالغی به تروریست‌ها در شهر «موسی قلعه» منطقه «هلمند» متهم شده و توسط دولت افغانستان از این کشور اخراج شد.

مایکل سیمپل در حال حاضر نیز ارتباطات خود با داعش را قطع نکرده و از شهر «کراچی» پاکستان با این گروه در تماس است.

سیمپل در فعالیت انتقال شبه نظامیان داعش از عراق و سوریه از طریق مسیرهای دریایی به شهر کراچی پاکستان دست دارد.

با ظهور داعش در افغانستان گروه‌های تروریستی «حرکت اسلامی ازبکستان» (ازبکستان)، «جماعت انصارالله» (تاجیکستان)، «حرکت اسلامی ترکستان شرقی» (سینک یانگ چین) و تعدادی دیگر از گروه‌های تروریستی کمتر شناخته شده قرقیزی و قزاقی که با رهبر داعش بیعت کردند، فرصتی را برای خودنمایی به دست آوردند.

علاوه بر این چند سال قبل مقامات افغانستان کمپینی را برای انتقال نیروی کاری عمدتاً متشکل از اقوام پشتو به جنوب و شمال این کشور را تشکیل دادند.

این امر باعث اعتراض مردم محلی به حضور اعضای گروه‌های تروریستی و افراطی از جمله جانبداران داعش را به دنبال داشت.

به نظر می‌رسد که مقامات رسمی دولت افغانستان و حامیان خارجی آن به هر بهانه‌ای سعی دارند افراد مورد نیاز خود را به شمال این کشور منتقل کنند.

بنابه ارزیابی تعدادی از کارشناسان، مسیر تروریست‌ها در شمال به نفع کابل و آمریکا است زیرا موقعیت اقلیت‌های قومی ساکن در این مناطق را که رهبران آن «محمد عطا نور» تاجیک، «عبدالرشید دستم» ازبک و «محمد محقق» هزاره می‌باشند، تضعیف می‌کند.

این امر همچنین در آستانه انتخابات پارلمانی و ریاست جمهوری افغانستان سال‌های 2018 2019 از اهمیت ویژه‌ای برخوردار می‌باشد.

همچنین حملات تروریستی در افغانستان که مسئولیت آن را گروه تروریستی داعش بر عهده گرفته بیانگر تلاش این گروه برای حمله به اقلیت‌های قومی در این کشور است.

علاوه بر حمایت از تروریسم، در افغانستان نارضایتی از فعالیت‌های نظامیان آمریکایی رو به افزایش است و بارها تحت حملات هواپیماهای آمریکایی در این کشور مردم بی‌گناه محلی کشته شدند.  
منبع: آزادگان